r. Тюмень

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
и 1енем Российской Федеращ!И

УИД №72RSOO 14-01-2024-009585-67
Дело №2-9069/2024

КЬnмяj

Ленинск11й районный суд r.Тюмени в составе: председательстьующеrо судьи Добрынина И.Н., при веденни протоо.с•ла секретарем Семеновой Н.А.,

4оошбрs2021

рассмо I рев в о I крытом судебном з1се.1;\нии гра,кданс;..ое де.10 по исковому заявлению Гаш11мова Артур: Германоn11ча к ООО «Д.С.Авто,_. о растvр:1,еню1 догов:,ра. взыск;,н;1;1 дене,кных средств, компен,ации мора.1ьноrо вре.1,1. штрафа. судебных p.1cxo.Jon,
УСТАНОВИЛ:
Истец обратился в суд с у"аззнным иo.o:vi к огветчику (с у'lетс,,1 часrичноrо от --,на от исl\а) и просит расторгнуть Договор о предост,влен1111 нез;шисимой гара!-пии от 31.08.2023 года, заключенный между Гашимовым Артуром Герщ,нов11чем и ООО <(Д.С. АВТО,.•; взыскать с ООО «Д.С. АВТО-:• в пользу Гашимова Артура Германовича дене,кные сред1,, lja по договору о пре!юс1авленни нез;-ш:1сн.чой гарнтии от 31.08.2023 в размере 241 500 (двесrи сорок одна тысяча пятьсот) рублеi1; компенсацию моральноrо вре.::rа в размере 20 ООО (.::r ;:щuать тысяч) рублей; штраф за несоблюденне в доGровольном порядке удовnе·1·вС1рен11я требоЕJ.:'.!Шй nотре6ителя в р-,чере пятьдесят процентов от суммы, присужл.енной судом в пользу потре6ителя, а также взыс ,;аrь расходы, св 3анные с оп,,атой услуг предсrавителя в размере 80 ООО (ос-семьдесят тысяч) рублей, расходы, связанные с офор\1лением но:а;::·::.1ьной довереннос1·и в размере 2 600 (две тысn·:11 шестьсот) рублей.
Требования моrивироз.:-.ны те 1, что при приобретении автомобиля истец был введен в заблуждение и ему навя;ана
) слуга независимой безvтзывной r рантии в ООО «Д.С.Авто,, по цене в 24 J 500 рублей, от которой истец впоследствии от1--а1ался, просил вернуть дене,t,ные средсгва, в чем истцу было оп-.а,::но и что явилось основанием к обращению в суд с рRссматриваемым иском.
л ша, учзствующие в деле, в судебное з,кедание не явились, и.:;вещены надлежаще.
На осноnании ч.1 ст.233 ГПК РФ суд определил рассмотреть з 1вленные требования в форме заочного про:1:;&vд.:ты1. nосr:ольку ответч111<с•б отлс•,..-:ни11 су.Jебного р;,,611,:-,,тс.1ьств: не пр,_,...,1:1. oG )В" ;.нте.1ы1ых пp11•111hi\X 11е,,:.:11 C) I) не с,:,с-(,шил.
Рассмотрев з.1яаленные треGов: ння, , ссле,1._,в. в матерналы де   С)д прю,одит к следующим ВЫБС•.Ji\М.
К:ш следует ю магерi1алов дела, 3 1 авr)-1.. га 2023 г. ООО --СК-Моторс Сургут» и Гашимовым Германом Азимов11чем заключi:н Договор купли - прод,н·и транспортного средства, пред\.lетщ1 которого являе rся приобретение автомобиля Miтч1b;sl1i L 200, 2022 года нз1 отовлення, цвет серый, стоимостью 3 895 ОООрублей.
Покупка у1--с11 .нноrо транспортного средства оплачена за счёт кредитных средств путём подписан11я Индиоl!дуальных услс,вий договора об открытии кредиrной ,1и,н:;1 с лимитом кредитования физ11ческ11х лиц Uiнд1шидуальные услш:шя кредитованitя. Кредитный до,.:.вор) №99362-0823 от 31 августа 2023 года с АО «РН БАНК» (Кред1пvр) и Гашимс•В!>Ш Артуро,ч Гер•1анс•:011чем (З,1-:\lщ11к) cpc,,.;v:1-1кре.11,1оь.:1н11я до 02 сентября 2030 го.1а.
Согласно п. 11 Кредитно,о договора, целью использовJ1-шя Заё.,1шиl\ОМ потребительского кредита является оплата пр;.ю рё1<1емого авто 1обиля у ООО «СК-Моторс Сургут,> по договору купли - продажи в ра,мере 3 395 ООО (тр11миллиона тр11ста девr.носто пять тысяч) рублей 00 копеек;
Оплата с I раховой премии по договс,ру страхоз:1н11я автотрансnортноrо средства №АС284322583 в размере 50 489 (пятьдесят тысяч чегыреста восёмьдесят девять) рубnей 00 копеек;
Оплата вознагра,кдеюiЯ в рюмере 241 500 (две1,ти сорок од1-<а тысяча пятьсот) рублей 00 копtек за 01-,,,ание слуги
,,Комплексная помощь'>в рамках Договора возмездного 01-мання услуг ,..)(арта технической помощи».
При оформлении Кредитного доrовс-ра №99362-0823 от 31 2вгус.1а 2023 rода также бьш подп11сан договор с; p;i ,..:,с:1нш1 (не:;ас311си,,1;;я га1); нт; я) .J\"o 2023-0831-113-0212-17с ООО <(;:J..C. АВТО,, от J 1.08.202Jг.
Стоимость услуг по Нi\СТ(\ЧШе 1у ДОГОВОР) нe)'JJ!Ci1МОЙ гаран i1:!: Хо 2023-0831-113-021247 ОТ 31.08.2023 г. ,O(T,.:;11.1;-i
24 1 500 (двести сорок одна тысяча nятьсот) рублей.
Сер;;нjнtt,"т не::...:::!сн юf1 гарамт,111 оп... ,ен в пол;.юм оGьече. за счет 1<ред11тных средс,в, предоставленных в с◊о;ве;..:твии с п. 11 Кредитного договора №99362-0&23 от 31 2JГ)1..Та 2023 года, заключенного с АО «РН БАНК>> (Бенеф11ц11ар) и Гаш11мовьщ А.Г. (Пр ;ниц1шRл).
Гашимов А.Г. пс,лучил неза1тсимую rа Jант11ю, по услов11яl\1которсй. ООО «Д.С. АВТО» обязался, в случае нал11ч1!я факта неисполнення клиентом обязательс I в по договору потреб11тельс ,.;,:,го кредита, исполнить обя1анно" 1и заёмшика перед кредитором по договору потреG11тельского кред111а. Срок дейс1в1!я нез:::шси,-юй гарантии определён до 24 месяцев.
Прнн11мзя во вн11ман11е содер.!-.ание предс 1.iвnенноrо сог.1г.шен1:я, а такжё поло, ,.ения п. 2 ст. 434 ГК  РФ о п -1сьменной	форме  независимой  гарантии,  усло::itя,  позволяю нй  достоверно  определить  условия  Г<1ранти11  1,1 уд,хтоsер11ться в подл11нносп1ее выд:1'1:1определенным лицом в пор11дке, )СТановленном законодательством, обычаями 11ли сurлашен1•1ем гаран1<1 с бенефищвром, обязаельные реквюиты rnранп.11 (п.п.2,4 ст.368 ГК РФ), суд приходит к выводу о то,ч, что истцу предоста:,лена незаз;;симая неСанксзская гарант11я.
Кроме то10, в У"-а;анных правоотнсшенш,х ис1ец, приобретший услугу для личных нужд, является потребителем услуги ответчика в силу ст. 9 Федерального З;\КОна от 26.01.1996 №15-ФЗ «О введении в дейсrвие части второй Гра;к11анс1,.ого кодео.са Ро,сийс1,ой Федер;щиi!-·', щ-е; мбулы Заh:◊на Российо.ой Федерации от 07.02.1992 №2300-1 ,<0 защите прав потреСiителей:•>.
Поскольку дого1юр о предост;;вnен11и нез :J,!симоi1 Гfli'<'iH,1111З' •..1:очен и,:,тцом в целях обеспечен1!я его с,бяз:,rельств по догоэору потреб1пельо.с1го кредига. то есть в личных цел,х, при ЭТО\1з;-;выд: чу нез: висимой гарантии ответч1:к n0.1) ч11л
ГIJi,1T) от i 1.:.1н.1, то е1..11, Оо..:3ЫL'еМ:'.!1истцу ) СЛ) га ЯВ1 qется 303\lеЗдНСЙ. Н., vCnO&.:IHIIII ст.450.1 гк РФ н ст.32 Закона о ·,al.цilTC::
111.::в nотребнтелей 11стцу пред,:,.:1?.'!:1ено np.is•::>нз от,..,.sот:,1. l) п1.
Факт того, что нез:-з.нсимё'I гар?.нп1я является безс,тзывной на п; ..:с::> от,.;аза от договора не влияет, посколь1<у в с11лу п.1 ст.370 ГК РФ, предусмо,ренное нез;нтсимоН rь;:,антией обя:;:1:-е:1ьсгво гаранта перед бенефициором не зовисит в отношениях между ними от осноsноrо о6чзательства, в обеспечение испо.1нен11я которого она вьшана, от отношений между

2
приншшалом и rс1рантом, а та ;же от мких-л11бо др) П!Х обя;лельств, да ..е если в незааисимой rарантии содер,1,а1ся ссылки на Hl!X.
Таким обрi13ом, Бозникноаение между гарантом и бенефиц;.:.;:,о\1 отношений по поводу выдачи отвt1ч111,.ом не3:.о:1с11мой  rарnнтии  исполнения  обеспеченных  ею  обя,nтельств  в  случае  насrупления  гарантийного  случJя  не и ,ан11ч11u:,ет истца в праве от,:азаться от исполнения договора об оt-.аз;1 ии возмездной услуги, заключающейся в выдаче 11еJ;н;;1с11мой гарантии, с ко,чпен.:ащ1ей фnкп1ческ.!х :;аrрат 11сполните. я.
Ввиду того, •1то 01 ;етчиком не предстаалено сведений о 1,.аких-.1ибо понесенных расходах в связи с исполнением 06"з,Jтельсна, истец впр;ше потребо:::пь растор.!.енил договора 11 so:::::p;i.a уп.,аченной по договору сум,\1ы в полно оGъеме.
Статья 15 За -;она о защите прnв потребите.1ей предусматр11::0,ет 1,.омпенсацию морального вреда потребителю вследствие нарушен: я 11сполнителем его прав потреб11тtля, предусмотренных зз;,.онами и правовыми аК'1ами Российской Фелерации, регулирующими отношення в области защиты прав потребите.,ей.
С учетом положений ст.15 Закона о з,,щliте прав потребите.1ей, n.45 постановления Пленума Верховного Супа Ро,:с;1йо.vй Федерации от 28.06.2012 № 17 \10 рассмотрении су.:;а:.111 гр;з;кданских дел по спорам о защите пр;:в п,:,треби1елей·•\ ф,\Ктических обстоятельств дела. требс:;: ю:11 раз} ,1ност,1 11 справедливости, и принимзя во вн11манне н:1рушен11е обюлельств ответч111,.с,,1. суд сч111"ет вс-змс·"ныч взыскать с отае1ч11ка в пользу истца --омпенсаш111 морз.1ьного вреда в 20 ООО рублей.
На основ: нии п.6 ст.13 Закона о з;1щ11те np;ia потребите.,ей. п.46 пос I ановлен .я Пленума Верхсаного Cy.:ia Ро.:снnской Федерщ1-111 от 28.06.2012 № 17 1(0 р: ссчотрен:111 С).: ,,11 rрт.к1анск11х дел по спор;щ о 1з..:.;.;,те ПjХ,а потребителе11;1, уч11ть:в n тот фа :т, что само по c,Ge на.111ч1,е судебного спора об исполнении доrовора с потребителе,ч ум,ьшnют на нарушение прав потребителя (истца), нало,1,ение на отзетчн;.а штрафа за несоблюдение в добровольном пс,р11дке удовлетворення з.:::,онных треб,:>в:-.ний потре61пеля является обс-сно::.знным.
Т:::1 :1м оvрnзсщ, с ответчика в пользу истца подлежит взыс...-ан;.ю штраф в размере из расчета (20000 рубле11 +
2.:\ 1 500) / 2 = 130 750 рублей.
Государственюя пошл11на от удовлетворенной суммы 11,1}щественных требований подлеll\ащих оценке на основанни ч.1 ст.103 ГПК РФ подлежит взыс1,.анию с отве I чика в доход естноrо бюджета от суммы удовлетворенных требований в размере 6922,50 рублей по имуще...1 аенным требоо::,шя 11300 рублей по компенсаuии морального вреш1.
Согласно по.10,1,,ен:!я 1 ст.ст. 94,98,100 ГПК РФ, а та1,1.,е р.,т : .1ен11й п.2, аGзацn пеµаого п.п. 1 1, п.12, 13, 1--1 пс,становления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопро.:ах применен11я з.1;.:онодательства о возмещении издер;1,.ек, свя;анных с р;ксмотренне\1 дел; ·.-,, принимая во внимание необ. одимость соблюден11я бал::нса интересов сторон, учитыr;ая степень y•i.ic1;:я представителя и оGъем оказанных услуг, суд счи1ает спр:шедливым и разумным взыс1"1rь 80000 рублей ]сасходов на оплату yc_,yr представителя, 2 600 рублей почтовых расходов
На основан1111 изло·-!:енного суд, рукс,водсТБуясь полокенш1 1и ст.ст. 3, 12, 56, 57, 67, 98, 100, 101, 196-199, 233-237 Гр.1,i,данскоrо процессу::..,1ьного ксле -..:а Российской Федерации,
РЕШИЛ:
Исковые требоз::н1!л Гаш1щоаа Артура Герщн.;оs:11,:1 к ООО «J.С.Авто,, о р,ктор,,,ен1111 .:10roao11i\. юыс ·1н1111 дс1,е,hных средств. -;очпен.:;щ1111чс,р,,1ьно,о вре.J ш1рn•+•а. судебных - С\О.108. удовлетворнть.
Р:1с1uрrнуть Договор о предоставлен,1:1 11c =:,J!!c11мoi1 r,,p;i11т,,11о-:- 31.08.2023 гоча, зак.,1юченный ме, ·ду Гашнм,:,в;,1 1
Артуро,,1Гер ыновнчем и ООО «Д.С. АВТО-..,.
Взыс1,ать с ООО «Д.С.Авт.: ,, (ИНН 775120S478, ОГРН 1221600013755) в пользу Гашимова Артура Германов11ча де 1е,1;ные срелс1ьа по дс,говору о предоста:.ленн11нс::вз,к11мой гаранпш от 31.08.2023 в размере 241 500 (двtсти сvрок олна тыc.si1iJ пятьсот) рублей, компенсацию морального врела в р: ,мере 20 ООО (двадцать тысяч) рублей; 130 750 штрафа за нес..:;блюдение в дoGpono.riьнoiч порядке удовлен;орен::я тре6о!J:1ний потр,бнтеля, а также взыс1,.ать рас:,оды, связанные с оплагой услуг предс1,ш 1те,1я в размере 80 ООО (восемьдесят тысяч) рублей, расходы, связанные с. офор,член11ем
но1е1р11ально11доверенносп1в размере 2 600 (две тыся-111шестьсот) руб.--:ей.
Взыс1,ль с ООО «Д.С.Автv,, (ИНН 7751205478, ОГРН 1221600013755) 7222,50 рублей госу.J:. рственной пош,111ны в дС•\Од местного бюд;1;ета городс -ого округа города Тю\•1ени.
01 ;етчи ; вправе подать в Ленинский р: йонный суд r.ТЮ"1еми 3::язление об отмене этого решения суда в течение се 1н дней со д ея вручения ему копии решения.
З,ючное решение су;:;,а мс•,!,ет быть 06;.-алс: :.!Ю отве, ч :!,;0 1т:.• .,,ев апелляционном порядке в течение одного месяца
со дня вынесен :л определення суда об оп,азе в удов.'Iетворен11и з:-1влен:!я об отмене этоrо решения суда.
Иными лицами, у•;: ствуюшими в деле. а Т:.!.,,.е лиц;,ми, 1,.оторые не были привлечены к участию в леле 11 вопр,,,: о 11p,1a:ix и об обязанностях 1,.оторых был разрешен судоч. з:ючное реше,;1.е cy.Ja мол,ет быть 06;1·'\лоnано в апе.11.,,.1L1юнн, •\1
ПО!)Л •11,е в течение одного месяцi\ по и , счен;111cp,jt.:zt п,и,1ч11uп,етч::.. ,.	а.1енш1uб от,,-1 не ·по,u реше111111С) -1:1. а II L'.1:, ,.,<'.
ecm1 такоt :,; явлен11е по.111но. - в тс:чен11е однс,rо меся .1а со дня вын1;;1.ен11л определе11ш1 суд. об 01,;а е в удс,11.1с1,;с,ре;111н
,того :;; опен11л., -.-;·. ,i,   ,
Реше1111 G оr,•:•м ,лельнон'< uрче б)дет с,:,.._1 ,:влено 11 сен111бря 202-t года.
Прсдседательс1в ,.: щи1"1С)..1ь11 (11.µiп;ись)
Решение'·в ,;>tс,н•;ле.ГJЬ-Нf1Й фодi.:\ СОСТ, ".'!ено 11.:.ен·;nбря 2024 ГО.:t .
копия	.	.	--	. >
ГIO.'\nf!HJШK<:Ш И.:IЛ/ u11р,де1енiТ<Т'/1ШИТ
ВГ -.. ,. 1jH, •• <::дс:ю №2_- '	0 !; /------
Дело х. р,,н1111..ЯВ Лен::н,i,,:;,; r ··оонн "' суде г. Г1-.,\lен11
Ре::: опре.,е. ение fle в т ':w.ЧIP J .1,.,:.нн	9'}1у
(( {;/.:.. 1 · ,))'	.	;;-,	20	г.,,
,

с.\~;т·н'•о···

.....	•

Почuш1111к судыr:т
image1.jpeg